
 

 

 
 
 
GARA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO FULL-
SERVICE, DI SISTEMI DI STAMPA DIGITALE E RELATIVI SISTEMI DI FINITURA PER IL 
CENTRO STAMPA DELL’AZIENDA U.S.L. DELLA ROMAGNA. 
 
 
 
QUESITO – REGISTRO DI SISTEMA PI081421-25 

Spettabile Stazione Appaltante, 
si rappresenta ad ogni effetto di legge che, per orientamento costante dell’ANAC, da ultimo espresso con 
parere di precontenzioso n. 29/2024, il requisito di iscrizione nella white list deve essere posseduto 
unicamente, in caso di affidamento in subappalto delle prestazioni interessate, dall’impresa subappaltatrice. 
Si prega di confermare che, pertanto, ai fini della procedura che qui ci occupa, è sufficiente che l’iscrizione sia 
posseduta dall’impresa cui saranno affidate in subappalto le attività di smaltimento delle parti di ricambio, 
consumabili e del toner esausto”. 
 
RISPOSTA - REGISTRO DI SISTEMA PI085774-25 DEL 27/02/2025 

In relazione al quesito posto, conformemente al Parere ANAC citato, si precisa che con riferimento alle attività 
oggetto dell'appalto riconducibili all’elenco di attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, di 
cui alla L.190 del 6/11/2012, qualora il concorrente le esegua in proprio, è tenuto a possedere, all’atto della 
partecipazione alla gara, l’iscrizione nella white list della Prefettura territorialmente competente;  

diversamente, nel caso in cui tali attività siano affidate in subappalto o costituiscano oggetto di una 
subfornitura, è il subappaltatore o il subfornitore a dover risultare iscritto nelle white list della Prefettura 
territorialmente competente.  

 

*************** 

 

QUESITO – REGISTRO DI SISTEMA PI089995-25 DEL 03/03/2025 

Si chiede di specificare meglio le previsioni contenute nella domanda di partecipazione che prevedono: 
“- garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato, nel rispetto degli impegni assunti in offerta; 
-rispettare le misure individuate nel bando di gara al fine di garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di 
inclusione lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate”. 
In particolare, si chiede di precisare se ci sono assunzioni obbligatorie o altre misure sociali da rispettare. 

 

RISPOSTA – REGISTRO DI SISTEMA PI102235-25 DELL’11/03/2025 

In riscontro al quesito si informa che la documentazione di gara non prevede assunzioni obbligatorie o altre misure sociali 
da rispettare. 

 

*************** 

 

QUESITI – REGISTRO DI SISTEMA PI106380-25 DEL 13/03/2025 

RISPOSTE – REGISTRO DI SISTEMA PI135605-25 DEL 20/03/2025 

Chiarimento n. 1 
Allegato E Schema Offerta Economica 
COSTO COPIA ECCEDENTE (IVA ESCLUSA) PER "TECNOLOGIA TONER" (CLICK) (art. 6 del capitolato tecnico) 
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Vista la differenza di costi tra toner BN e Toner Colori e per una corretta ripartizione dei costi delle eccedenti, siamo a 
chiedervi di poter indicare due costi copia uno per il bianco/nero e uno per il colore. 
 
Risposta 
Si conferma di indicare nella Scheda Offerta Economica (Allegato E) – nella sezione delle “quotazioni non rilevanti ai fini 
dell’aggiudicazione -  per la "tecnologia toner" (click), sia il costo copia BN eccedente (Iva esclusa), sia il costo copia 
COLORI eccedente (Iva esclusa).     
 
Chiarimento n. 2 
Art. 6.5 del capitolato - Fornitura materiali di consumo 
Confermate che i materiali di consumo dei finitori fuori linea sono da considerarsi esclusi dalla fornitura e quindi da 
acquistare separatamente? 
Risposta: 
In riferimento all’Art. 6.5 del Capitolato - Fornitura materiali di consumo, si conferma che i materiali di consumo dei finitori 
fuori linea sono esclusi dalla fornitura. Tale esclusione è dovuta al fatto che detti finitori sono dispositivi opzionali non 
standard ed i materiali di consumo sono soggetti a variazioni in base all'utilizzo. 
 
Chiarimento n. 3 
Art. 4 del Capitolato - Caratteristiche Minime 
 
Relativamente alla predisposizione all’utilizzo delle interfacce JDF confermate che la richiesta è relativa solo dove 
esplicitamente indicato nella tabella del singolo finitore presente nell’ allegato 1? 
 
Risposta: 
In riferimento Art. 4 del Capitolato - Caratteristiche Minime, si conferma che la richiesta di predisposizione all'utilizzo delle 
interfacce JDF è applicabile esclusivamente ai finitori elencati nella tabella dell'Allegato 1, SOLO laddove tale 
predisposizione sia supportata nativamente, escludendo quindi quelle non predisposte in tal senso.  
 
 
Chiarimento n. 4 
Art. 4 del Capitolato – Soluzioni Software 
 
Relativamente all'integrazione con il GAAC si richiedono maggiori informazioni ed eventuale documentazione tecnica di 
integrazione. 
Risposta:  
Lo scenario di integrazione deve prevedere la trasmissione di ordini verso il Sistema Amministrativo Contabile utilizzando 
chiamate WebService, Viste o tabelle di frontiera ecc. 
In una prima fase l'ordine potrà essere compilato con dati preimpostati tra cui un codice articolo generico, nelle fasi 
successive è possibile che venga richiesta anche un'integrazione a livello di anagrafica tramite servizi o viste/tabelle di 
frontiera ecc. 
Ulteriori aspetti di integrazione potranno essere definiti successivamente all'interno comunque dello scenario di 
integrazione che prevede la trasmissione di ordini verso il Sistema Amministrativo Contabile, senza che questo comporti 
costi aggiuntivi. 
 
 
Chiarimento n. 5 
 
Art. 6.3 punto b) del Capitolato - ASSISTENZA TECNICA/ MANUTENZIONE E SERVIZIO DI REALIZZAZIONE 
GRAFICA/IMPAGINAZIONE 
 
In relazione alle 12 giornate annue sistemistiche al fine di permettere un risparmio considerevole alla stazione appaltante e 
migliorando i livelli di servizio, siamo a chiedervi se è possibile ipotizzare di erogare 10 giornate da remoto e 2 giornate se 
necessario on site. 
 
Risposta: 
In riferimento all'Art. 6.3 punto b) del Capitolato - ASSISTENZA TECNICA/ MANUTENZIONE E SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE GRAFICA/IMPAGINAZIONE, per quanto riguarda le n. 12 giornate annue sistemistiche, si precisa che 
ALMENO n. 6 dovranno essere “on site”.     
 
Chiarimento n. 6 
Allegato 1 – N.1 stampante inkjet a colori a freddo 
Caratteristiche tecniche di valore minimo pena esclusione 
 
In base alle informazioni recepite dalla vostra documentazione in merito alle caratteristiche di stampa attese, si segnalano 
3 refusi nella scheda tecnica (Punti: 3, 5 e 6) che si chiede di sostituire con le seguenti caratteristiche: 
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Punto 3 Risoluzione di stampa 360.000 dpi solo su stampe BN 
Punto 5 Dimensioni minime della carta 90 x 148 mm 
Punto 6 Area di stampa 314 x 548mm 
 
Risposta: 
Allegato 1 al Capitolato tecnico - “Stampante inkjet a colori a freddo” 

 Punto 3: Risoluzione di stampa. Si precisa che il valore indicato di 360.000 dpi è riferito alle stampe in bianco e 
nero; per le stampe a colori, la risoluzione di stampa deve essere minimo 90.000 dpi.    

 Punto 5: Dimensioni minime della carta. Si precisa che, per mero errore materiale, la dimensione minima del 
foglio deve essere 90 x 148 mm (e non 90X140 mm) 

 Punto 6: Area di stampa. Si precisa che, per mero errore materiale, l’area di stampa deve essere 314 x 548 mm 
(e non 315 X 548 mm)  

 
 

*************** 

 


